
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГУБАХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
_____________      _________ 

 
О внесении изменений в 
Административный регламент 
по предоставлению 
муниципальной услуги 
«Выплата компенсации 
родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в  
образовательных организациях, 
реализующих образовательные 
программы дошкольного 
образования», утвержденный  
постановлением администрации 
Губахинского муниципального 
округа Пермского края от 18 
октября 2023 г. № 2018 
 

 

В соответствии с  Федеральными законами от 20 марта 2025 г. № 33-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти», от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 

17 июля 1999 г. № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 27 мая 2023 г. № 

829 «Об утверждении единого стандарта предоставления государственной и 

(или) муниципальной услуги «Выплата компенсации родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных 

образовательных организациях, находящихся на территории 

соответствующего субъекта Российской Федерации»,  

         ПОСТАНОВЛЯЮ: 

         1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в Административный 

регламент по предоставлению муниципальной услуги «Выплата 

компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях, реализующих образовательные программы 

дошкольного образования», утвержденный  постановлением администрации 

Документ создан в электронной форме. № №2010 от 08.12.2025. Исполнитель: Кулиева С.Т.
Страница 1 из 5. Страница создана: 05.12.2025 06:40



Губахинского муниципального округа Пермского края от 18 октября 2023 г. 

№ 2018 (в редакции от 14.08.2024 № 1377).  

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте 

Губахинского муниципального округа в информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу после его официального 

обнародования.  

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 

управления образования администрации Губахинского муниципального 

округа Пермского края. 

 

  
Глава муниципального округа –  
главы администрации 
Губахинского муниципального округа                                           Н.В. Лазейкин                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № №2010 от 08.12.2025. Исполнитель: Кулиева С.Т.
Страница 2 из 5. Страница создана: 05.12.2025 06:40



Утверждены 
постановлением 
администрации 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ 

вносимые в Административный регламент по предоставлению 
муниципальной услуги «Выплата компенсации родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования» 

 
 

1. Раздел I «Общие положения» дополнить пунктами с 1.1.3 по 1.1.9: 

«1.1.3. В рамках государственной услуги предоставляется мера 

поддержки участникам специальной военной операции (далее – СВО) и 

членам их семей «Освобождение от родительской платы за детский сад» 

(далее – мера поддержки).  

1.1.4. В качестве заявителей на получение меры поддержки выступают 

родители (законные представители) ребенка, посещающего образовательную 

организацию (далее – обучающийся), при условии, что родитель (законный 

представитель) обучающегося является участником СВО, в том числе в 

случае его гибели (смерти). 

Под участниками СВО понимаются граждане, находящиеся в зоне 

СВО, а также пропавшие без вести в период участия в СВО: 

имеющие статус военнослужащего в соответствии с Федеральным 

законом от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»; 

призванные на военную службу по мобилизации в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»; 

заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или 

войска национальной гвардии Российской Федерации; 

погибшие (умершие) из числа граждан, указанных в абзацах 3 – 5 

настоящего пункта. 

1.1.5. Заявитель на получение меры поддержки представляет в 

образовательную организацию следующие документы: 

заявление по форме согласно приложению 3 к настоящему 

Административному регламенту; 

документ, подтверждающий, что заявитель является законным 

представителем обучающегося; 

документы и сведения, подтверждающие, что обучающийся является 

ребенком участника СВО; 

документы и сведения, подтверждающие участие родителя 

обучающегося в СВО, кроме документов и сведений об участии гражданина 

в СВО, проверка которых возможна путем направления запросов в витрину 

Документ создан в электронной форме. № №2010 от 08.12.2025. Исполнитель: Кулиева С.Т.
Страница 3 из 5. Страница создана: 05.12.2025 06:40



данных Министерства обороны Российской Федерации в порядке 

межведомственного информационного взаимодействия с использованием 

единой системы межведомственного электронного взаимодействия. 

1.1.6. Образовательная организация в целях предоставления меры 

поддержки самостоятельно запрашивает сведения о периодах участия 

гражданина в СВО путем направления запросов в витрину данных 

Министерства обороны Российской Федерации в порядке 

межведомственного информационного взаимодействия с использованием 

единой системы межведомственного электронного взаимодействия. 

Заявитель на получение меры поддержки вправе представить 

документы, указанные в настоящем пункте, по собственной инициативе. 

1.1.7. Мера поддержки оказывается проактивно (в беззаявительном 

порядке).  

При проактивном предоставлении меры поддержки родителям 

(законным представителям), имеющим право на ее получение 

(соответствующим условиям, указанным в пункте 1.1.4 настоящего 

Административного регламента), в личный кабинет в федеральной 

государственной информационной системе «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый 

портал) направляется уведомление о возможности получения меры 

поддержки. Согласие на предоставление меры поддержки выражается 

родителем (законным представителем) путем подачи заявления о 

предоставлении государственной услуги «Выплата компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных 

организациях, реализующих образовательные программы дошкольного 

образования, находящихся на территории Пермского края» через 

интерактивную форму на Едином портале. 

1.1.8. Информирование о порядке предоставления меры поддержки 

осуществляется в том числе посредством проактивного информирования в 

личном кабинете родителя обучающегося на Едином портале с 

использованием Государственной электронной почтовой системы. 

1.1.9. В части, не урегулированной пунктами 1.1.3 – 1.1.8 настоящего 

Административного регламента, мера поддержки предоставляется в 

соответствии с положениями настоящего Административного регламента». 

2. Пункт 1.3.4 в части адреса электронной почты изложить в новой 

редакции: 

«Адрес электронной почты для направления обращений по вопросам 

предоставления муниципальной услуги: gubaha-upr@gubakha.permkrai.ru».  

3. Пункт 2.2.3 изложить в новой редакции: 

«2.2.3. муниципальное казенное учреждение «Центр бухгалтерского 

учета» (далее - МКУ «ЦБУ») - в части выплаты компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательной 

Документ создан в электронной форме. № №2010 от 08.12.2025. Исполнитель: Кулиева С.Т.
Страница 4 из 5. Страница создана: 05.12.2025 06:40



организации, реализующей образовательную программу дошкольного 

образования. 

При предоставлении муниципальной услуги образовательная 

организация, Управление образования, МКУ «ЦБУ» взаимодействует с: 

- Федеральной налоговой службой в части получения сведений о 

рождении; 

- Пенсионным Фондом Российской Федерации в части получения 

сведений о лишении родительских прав; 

- Пенсионным Фондом Российской Федерации в части получения 

сведений об ограничении родительских прав; 

- Пенсионным Фондом Российской Федерации в части получения 

сведений об отобрании ребенка при непосредственной угрозе его жизни или 

здоровью; 

- Федеральной налоговой службой в части получения сведений о 

заключении (расторжении) брака; 

- Федеральной налоговой службой в части получения сведений об 

установлении отцовства; 

- Федеральной налоговой службой в части получения сведений об 

изменении фамилии, имени или отчества для лиц, изменивших фамилию, 

имя или отчество; 

- Пенсионным Фондом Российской Федерации в части получения 

сведений об установлении опеки и попечительства над ребенком; 

- Министерством обороны Российской Федерации в части получения 

сведений о периодах участия граждан в СВО. 

Орган, предоставляющий муниципальную услугу, не вправе требовать 

от заявителя осуществления действий, в том числе согласований, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги и связанных с 

обращением в иные государственные органы, органы местного 

самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения 

документов и информации, предоставляемых в результате предоставления 

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги». 

4. В пункте 2.5 в части  правовых оснований для предоставления 

муниципальной услуги заменить  Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» на Федеральный закон от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти». 

Документ создан в электронной форме. № №2010 от 08.12.2025. Исполнитель: Кулиева С.Т.
Страница 5 из 5. Страница создана: 05.12.2025 06:40


	1
	2
	3
	4
	5

